BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TRƯỜNG ĐẠI HỌC

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ NỘI

Số:   4910 /BC-TĐHHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  21  tháng  10  năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình việc làm của cựu sinh viên

Đại học chính quy khóa 9 sau 1 năm tốt nghiệp

Căn cứ Kế hoạch số 476/KH-TĐHHN, ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Hiệu

trưởng Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch

lấy ý kiến phản hồi của các bên liên quan năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 3869/KH-TĐHHN ngày 22 tháng 08 năm 2024 của Hiệu

trưởng Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc khảo sát tình hình việc

làm của cựu sinh viên Đại học chính quy khóa 9 sau 1 năm tốt nghiệp và người sử dụng

lao động về chất lượng đào tạo;

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội báo cáo kết quả khảo sát tình

hình việc làm của sinh viên đại học khóa 9 tốt nghiệp năm 2023 và lấy ý kiến nhà sử

dụng lao động về chất lượng đào tạo như sau:

I. Đối tượng khảo sát: Sinh viên đại học chính quy khóa 9:

STT Ngành

Tổng số sinh

viên tốt

nghiệp

Số sinh

viên có

phản hồi

Tỷ lệ

phản hồi

1
Biến đổi khí hậu và phát triển

bền vững
1 1  100%

2 Công nghệ thông tin 220 202  92%

3 Quản lý đất đai 113 104  92%

4 Khí tượng và khí hậu học 10 9  90%

5 Thủy văn học 2 2  100%

6 Kế toán 306 297  97%

7 Kỹ thuật Địa chất 3 3  100%

8 Quản trị kinh doanh 157 144     92%

2

STT Ngành

Tổng số sinh

viên tốt

nghiệp

Số sinh

viên có

phản hồi

Tỷ lệ

phản hồi

9 Kỹ thuật Trắc địa bản đồ 7 7  100%

10
Quản lý tài nguyên và môi

trường

89

87   98%

11 Công nghệ kỹ thuật môi trường 37 37   100%

12 Kinh tế tài nguyên thiên nhiên 5 5      100%

13 Quản lý Tài Nguyên Nước 1 1 100%

14
Quản trị dịch vụ du lịch và lữ

hành
243 243 100%

15 Luật 79 78 99%

16 TOÀN TRƯỜNG 1273 1220 96%

II. Cách thức khảo sát: Thông qua gọi điện thoại, khảo sát online.

III. Thời gian sinh viên tốt nghiệp và thời gian khảo sát

Việc khảo sát việc làm của sinh viên được tiến hành vào tháng 8 năm 2023. Cụ

thể như sau:

- Sinh viên tốt nghiệp theo Quyết định tốt nghiệp số 2838/QĐ-TĐHHN, ngày

01/8/2023 của Hiệu trưởng Trường ĐH TN&MT Hà Nội.

- Sinh viên tốt nghiệp theo Quyết định tốt nghiệp số 4936/QĐ-TĐHHN, ngày

01/12/2023 của Hiệu trưởng Trường ĐH TN&MT Hà Nội.

- Sinh viên tốt nghiệp theo Quyết định tốt nghiệp số 1405/QĐ-TĐHHN, ngày

11/4/2024 của Hiệu trưởng Trường ĐH TN&MT Hà Nội.

IV. Nội dung khảo sát

1. Tình trạng việc làm.

- Đúng ngành đào tạo.

- Liên quan đến ngành đào tạo.

- Không liên quan đến ngành đào tạo.

- Tiếp tục học.

- Chưa có việc làm.

2. Khu vực làm việc.

- Nhà nước.

- Tư nhân.

- Có yếu tố nước ngoài.

3. Loại hình đơn vị:

-   Cơ quan nhà nước

-    Doanh nghiệp nhà nước

3

-   Doanh nghiệp tư nhân

-   Đơn vị, tổ chức có yếu tố nước ngoài

- Loại hình khác.

4. Vị trí việc làm:

-   Nhân viên

-   Quản lý

5. Kênh thông tin tìm kiếm việc làm:

- Tự tạo việc làm.

- Báo chí, website.

- Bạn bè, người thân

- Nhà trường, thầy cô.

-   Lý do khác

6. Mức thu nhập bình quân hàng tháng của cựu sinh viên.

7. Mức độ học được kiến thức và kỹ năng cần thiết cho công việc:

-   Đã học được kiến thức và kỹ năng cần thiết.

-   Học được một phần kiến thức và kỹ năng cần thiết.

-   Không học được kiến thức và kỹ năng cần thiết.

8.  Thời gian có việc làm

 9.  Mức độ đáp ứng về kiến thức, kỹ năng của cựu sinh viên với công việc hiện

tại; Khả năng tự nghiên cứu, tự học để tiếp cận công nghệ mới.

10. Mức độ hài long tổng thể quá trình học tập và trải nghiệm đối với sự phát

triển về kiến thức, năng lực và phẩm chất của bản than.

11. Những kiến thức, kỹ năng cần bổ sung của cựu sinh viên để đáp ứng nhu cầu

của Nhà tuyển dụng.

12.  Những giải pháp giúp sinh viên tìm được việc làm sau khi tốt nghiệp.

V. Kết quả khảo sát: Phụ lục đính kèm.

1. Kết quả khảo sát:

- Kết quả khảo sát cựu sinh viên Đại học khóa 9 sau 1 năm tốt nghiệp cho thấy tỷ

lệ sinh viên có việc làm (tính trên số sinh viên tốt nghiệp) đạt tỷ lệ rất cao (89%).

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm việc làm phù hợp với chuyên môn được đào tạo đạt

tỷ lệ 76% (tính trên số sinh viên tốt nghiệp).

- Cựu sinh viên đang giữ chức vụ quản lý chiếm 7% (tính trên số sinh viên có việc làm).

- Thu nhập bình quân của sinh viên tốt nghiệp là 8.5 triệu đồng/tháng.

2. Đối sánh:

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm tăng so với sinh viên ĐH8 được khảo sát năm 2023,

cụ thể: cựu sinh viên ĐH9 có việc làm là 89% so với số sinh viên có việc làm của ĐH8

là 87%.

- Tỷ lệ sinh viên có việc làm đúng ngành và gần đúng ngành tăng 7% với năm

2023, cụ thể: năm 2024 số sinh viên có việc làm đúng ngành và gần đúng ngành đạt

76%, năm 2023 là 69%.

4

- Thu nhập bình quân của sinh viên cũng tăng nhẹ. Năm 2024 thu nhập trung

bình của sinh viên đạt 8.5 triệu đồng/tháng so với 8.3 triệu đồng/tháng của năm 2023.

VI. Một số góp ý về những kiến thức kỹ năng sinh viên cần bổ trợ để đáp

ứng như cầu của Nhà tuyển dụng và những giải pháp giúp sinh viên tìm được việc

làm sau khi tốt nghiệp

1. Đóng góp ý kiến về những kiến thức kỹ năng sinh viên cần bổ trợ để đáp ứng

như cầu của Nhà tuyển dụng

- Cần bổ sung thêm một số kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng làm việc độc

lập và làm việc theo nhóm.

- Cần tăng cường kỹ năng mềm, kỹ năng tìm việc làm, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng

quản lý và lãnh đạo, kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, tin học trong công việc.

- Trau dồi khả năng tự nghiên cứu, sáng tạo của mình để tiếp cận công nghệ mới.

2. Những giải pháp giúp sinh viên tìm được việc làm sau khi tốt nghiệp

- Chương trình đào tạo cần được điểu chỉnh và cập nhật theo nhu cầu của thị

trường lao động, mời các nhà tuyển dụng tham gia xây dựng chương trình đào tạo và

trực tiếp tham gia đào tạo sinh viên cùng Nhà trường.

- Tăng thời lượng thực tập của sinh viên, tạo nhiều cơ hội cho sinh viên được

thực tập tại các doanh nghiệp, tổ chức và được thực hành đúng chuyên môn.

-  Nhà trường và Nhà tuyển dụng cần cập nhật thông tin về nhu cầu sử dụng lao

động của xã hội.

3. Những ý kiến đóng góp khác giúp Nhà trường nâng cao chất lượng đào tạo

- Chương trình đào tạo tăng thời gian cho các môn chuyên ngành, giảm bớt lý

thuyết, tập trung vào thực hành nhiều hơn đồng thời cao chất lượng đào tạo ngoại ngữ

cho sinh viên.

- Nhà trường cần tăng cường các buổi định hướng nghề nghiệp, kết nối sinh viên

với các Nhà tuyển dụng để tăng cơ hội tìm kiếm việc làm cho sinh viên.

Trên đây là báo cáo kết quả điều tra tình hình việc làm của sinh viên Đại học

khóa 9 sau 1 năm tốt nghiệp. Căn cứ báo cáo, đề nghị các đơn vị trực thuộc trường tham

khảo để điều chỉnh, bổ sung chương trình đào tạo, từ đó nâng cao chất lượng đào tạo để

đáp ứng tốt hơn nữa nhu cầu người học và nhu cầu của xã hội./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (để báo cáo);

- Các đơn vị trực thuộc trường (để biết);

- Lưu: VT, CTSV, TTT(2).

TL. HIỆU TRƯỞNG

TRƯỞNG PHÒNG CTSV

Chu Thế Tiệp

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-11T15:25:07+0700
	Việt Nam
	Chu Thế Tiệp<cttiep@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-12T08:54:49+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ NỘI<tdhtnmthn@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!